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امضای 8سند همکاری  میان تهران وآنکارا
رئیس جمهور ترکیه که دوشنبه شــب وارد تهران شده بود، دیروز 
علاوه بر دیدار با رهبرمعظم انقلاب، با همتای ایرانی خود، پیرامون 

مسائل دوجانبه نیز به بحث و تبادل نظر پرداخت.
به گزارش همشهری، ســید ابراهیم رئیسی و اردوغان پس از انجام 
مذاکرات فشرده پشت درهای بسته، در نشست هیأت های عالی رتبه 
ایران و ترکیه نیز شرکت کردند. پس از این نشست، مراسم امضای 
8سند همکاری و یادداشــت   تفاهم میان تهران و آنکارا درحضور 
روسای جمهور و در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد برگزار شد.

طرح جامع همکاری بلندمدت میان ایران و ترکیه، موافقتنامه در 
زمینه های توسعه تأمین اجتماعی و ورزش، حمایت از بنگاه های 
کوچک اقتصــادی، همکاری های رادیــو و تلویزیونی و همکاری 
میان سازمان ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران 
و دفتر سرمایه گذاری ریاست جمهوری ترکیه از اسناد و یادداشت 

تفاهمنامه هایی بود که به امضای مسئولان 2کشور رسید.

هدف گذاری برای افزایش  3برابری سطح روابط تجاری
برگزاری نشســت  خبــری مشــترک از دیگر برنامه های ســفر 
رئیس جمهور ترکیه به تهران بود. رئیســی در این نشست با بیان 
اینکه در این دیدار در زمینه توســعه روابــط اقتصادی و تجاری و 
ارتقای ســطح روابط در حوزه های مختلف بحث و گفت وگو شد، 
گفت: اکنون می تــوان ۳۰میلیارد دلار را به عنوان ســطح روابط 
تجاری بین 2کشور هدف گذاری کرد که از این سطح فعلی به ۳برابر 
افزایش خواهد یافت. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه نیز 
در این نشست گفت : ما یک هدف، یعنی رسیدن به حجم تجارت 
۳۰میلیارد دلاری را تعیین کرده ایم و متأســفانه به دلیل پاندمی 
کرونا این حجم تجارت به شکل معناداری کاهش یافته و اکنون به 
حجم تجارت ۷میلیارد دلار رسیده ایم. باور دارم با عزم راسخ 2کشور 
می توانیم حجم تجارت ۳۰میلیــارد دلاری را رقم بزنیم. اردوغان 
تأکید کرد: مبارزه با ســازمان های تروریســتی برای هر دو کشور 
از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. ما آنها را که بلای هر دو کشور 
هستند، در فهرست سازمان های تروریستی ناتو هم وارد کردیم؛ زیرا 
این سازمان ها در هر کشوری که موجودیت داشته باشند، موجب 
برهم خوردن ثبات و آرامش در آن کشور می شوند؛ بنابراین ما باید 

با همبستگی کامل با این سازمان های تروریستی مقابله کنیم. 
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 تأکید رئیسی بر صداقت ایران 
و روسیه در مبارزه با تروریسم

ولادیمیر پوتین عصر دیروز بلافاصله پس از ورود به تهران با حضور 
در نهاد ریاست جمهوری با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
دیدار کرد. براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، در 
این دیدار 2 طرف ضمن مرور آخرین وضعیت مناسبات میان 2 کشور 
که در دوره اخیر رشد قابل توجهی داشته است، از جهش در روابط 
دوجانبه به خصوص در حوزه اقتصادی، امنیتی، زیرساختی، انرژی، 
تجارت و صنعت ابراز خشنودی کرده و اراده خود را براي تداوم این 
مسیر و تقویت آن ابراز کردند.  در عین حال 2طرف ضمن یادآوری 
موفقیت های مشــترک در مقابله با تروریســم، بر ضرورت توسعه 
همکاری ها در عرصه های جدید منطقــه ای و فرامنطقه ای تأکید 
کردند و از اراده جدی خود برای تقویت امنیت کشورهای مستقل 
در منطقه خبر دادند. رئیســی در این دیدار اراده 2کشور بر توسعه 
مناسبات دوجانبه را قابل توجه خواند و گفت: پس از دیدار در مسکو 
و عشق آباد، روند همکاری ها رو به رشد بوده و این روند همچنان باید 
تقویت شود. رئیس جمهور با اشاره به سابقه همکاری موفقیت آمیز 
2کشور در مبارزه با تروریسم در سوریه، این همکاری را زمینه ساز 
تقویت امنیت و ثبات در منطقه دانست و افزود: کشورهایی که در 
منطقه غرب آسیا مدعی مبارزه با تروریسم بودند، هیچ گام مؤثری 
در این زمینه برنداشــتند اما این جمهوری اسلامی ایران و روسیه 
بودند که با همــکاری جدی در بحث مبارزه با تروریســم، صداقت 
و اراده جدی خود را در این زمینه نشــان دادنــد. ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در ســرزمین مهمان نواز ایران، از افزایش همکاری های 2کشور در 
عرصه های مختلف به ویژه در حوزه امنیت بین المللی خبر داد و گفت: 
ایران و روسیه سهم بسیار بزرگی در حل  و فصل بحران سوریه دارند.

حضرت آیت الله خامنــه اي رهبر معظم 

انقلاب اســلامي عصر روز سه شنبه در رهبری
دیــدار آقــاي ولادیمیــر پوتیــن 
رئیس جمهور روســیه و هیأت همراه با تأکید بر ضرورت 
عملیاتي شــدن تفاهم هــا و قراردادهاي بین 2کشــور، 
هوشیاري در مقابل سیاست هاي فریبکارانه غرب را لازم 
دانستند و خاطرنشان کردند: همکاري هاي بلندمدت ایران 

و روسیه عمیقاً به نفع هر دو کشور است.
حضرت آیــت الله خامنه اي در ایــن دیدار بــا تأکید بر 
اینکه حوادث جهاني نشــان دهنده نیاز ایران و روســیه 
به همکاري هــاي روزافــزون و متقابل اســت، افزودند: 
تفاهم ها و قراردادهاي متعددي بین 2کشور از جمله در 
 بخش نفت و گاز در جریان است که باید تا انتها پیگیري

 و عملیاتي شوند.
ایشــان همکاري هاي اقتصادي ایران و روســیه را بویژه 
در پي تحریم هاي غرب، ضروري و به نفع هر دو کشــور 
دانســتند و در خصوص حوادث اوکرایــن گفتند: جنگ 
یک مقوله خشــن و سخت اســت و جمهوري اسلامي از 
اینکه مردم عادي دچار آن شــوند به هیچ وجه خرســند 
نمي شود اما در قضیه اوکراین چنانچه شما ابتکار عمل را 
به دست نمي گرفتید، طرف مقابل با ابتکار خود، موجب 
وقوع جنگ مي شد. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه غربي ها 
با روســیه قوي و مستقل به کلي مخالف هســتند، ناتو را 
موجودي خطرناک خواندند و افزودنــد: اگر راه در مقابل 
ناتو باز باشــد حد و مرزي نمي شناسد و اگر جلوي آن در 
اوکراین گرفته نمي شد، مدتي بعد به بهانه کریمه، همین 
جنگ را به راه مي انداختند. حضــرت آیت الله خامنه اي 
خاطرنشان کردند: البته امروز آمریکا و غرب ضعیف تر از 
قبل شده و با وجود تلاش و هزینه زیاد، برُد سیاست هاي 
آنها در منطقه ما ازجمله در سوریه، عراق، لبنان و فلسطین 
بسیار کم شده است. ایشان مســئله سوریه را بسیار مهم 
خواندند و با تأکید بر موضع جمهوري اســلامي مبني بر 
مخالفت با حمله نظامي به این کشــور و لزوم جلوگیري 
از آن، گفتند: یک مســئله مهم دیگر در موضوع سوریه، 

اشغال مناطق حاصلخیز و نفت خیز شرق فرات به وسیله 
آمریکایي ها است که این قضیه باید با بیرون راندن آنها از 

آن منطقه علاج شود.
حضــرت آیــت الله خامنــه اي بــا تقبیــح دخالت هاي 
رژیــم صهیونیســتي در قضایاي منطقــه، مواضع اخیر 
رئیس جمهور روسیه علیه صهیونیست ها را تحسین برانگیز 

خواندند.
ایشان در ادامه تأکید کردند: جمهوري اسلامي، سیاست ها 
و برنامه هایي را که منجر به بســته شــدن مــرز ایران و 

ارمنستان شود، هرگز تحمل نخواهد کرد.

تأکید بر راه اندازی راه آهن رشت- آستارا
رهبر انقــلاب همکاري هاي بلندمدت ایران و روســیه را 
ً  و عمیقاً  به نفع هر دو کشور خواندند و خطاب به آقاي  جدا
پوتین گفتنــد: جنابعالي و رئیس جمهور مــا هر دو اهل 
اقدام و پیگیري هســتید، بنابراین همکاري هاي 2کشور 
در این دوره باید به اوج خود برسد. ایشان با تأیید سخنان 
رئیس جمهور روسیه درباره ضرورت راه اندازي خط آهن 
رشت- آستارا، این کار را موجب تکمیل خط حمل ونقل 
شمال- جنوب و به نفع هر دو کشــور دانستند. حضرت 
آیت الله خامنه اي همچنین هوشیاري در مقابل فریبکاري 
غرب را ضروري خواندند و گفتند: آمریکایي ها هم زورگو 
هستند و هم حیله گر، و یکي از عوامل فروپاشي شوروي 
سابق فریب خوردن در مقابل سیاســت هاي آمریکا بود، 
البته روســیه در دوره جنابعالي اســتقلال خود را حفظ 

کرده است.

دلار را باید از مسیر معاملات جهاني خارج کرد
ایشان همچنین با تأیید سیاست جایگزیني پول هاي ملي 
در روابط 2کشور و استفاده از ارزهاي دیگر به جاي دلار، 
گفتند: دلار را باید به تدریج از مسیر معاملات جهاني خارج 

کرد و این کار به صورت تدریجي، ممکن است. 
در این دیدار که آقاي رئیسي رئیس جمهور کشورمان نیز 
حضور داشت، آقاي پوتین درباره حوادث اوکراین گفت: 

هیچ کس طرفدار جنگ نیست و جان دادن مردم عادي یک 
تراژدي بزرگ است اما رفتار غرب موجب شد که ما انتخابي 
جز عکس العمل نداشته باشــیم.  رئیس جمهور روسیه با 
برشمردن عوامل و ریشه هاي اختلافات روسیه و اوکراین، 
بویژه اقدامات تحریک آمیز غرب و آمریکا در سال هاي اخیر 
ازجمله کودتا در اوکراین و همچنین سیاســت گسترش 
ناتو با وجود تعهدات قبلي آنهــا مبني بر پرهیز از هرگونه 
پیشروي به ســمت روســیه، گفت: بعضي از کشورهاي 
اروپایي گفتند ما مخالف عضویت اوکراین در ناتو بودیم اما 
تحت فشار آمریکا با آن موافقت کردیم که این نشان دهنده 

فقدان حاکمیت و استقلال آنهاست.

ترور سردار سلیماني؛ شرارت   آمریکایي ها
آقاي پوتین، ترور ســردار ســلیماني را نمونه دیگري از 
شرارت هاي آمریکایي ها برشــمرد و در بخش دیگري از 
سخنان خود با اشاره به تحریم هاي غرب علیه روسیه گفت: 
این تحریم ها به ضرر غرب اســت و نتیجه آن مشــکلاتي 
ازجمله افزایش قیمت نفت و بحــران تأمین مواد غذایي 
است. رئیس جمهور روسیه با اشاره به سوءاستفاده آمریکا از 
ابزار دلار براي تحریم و غارت کشورهاي دیگر، این کار را در 
نهایت به زیان آنها و موجب تضعیف اعتماد جهاني به این ارز 
و حرکت کشورها به استفاده از پول هاي جایگزین دانست 
و گفت: روســیه و ایران در حال طراحي روش هاي جدید 

براي اســتفاده از پول هاي ملي در روابط 2کشور هستند. 
رئیس جمهور روســیه با تأیید مواضع رهبر انقلاب درباره 
منطقه قفقاز، مواضع 2کشور در قضیه سوریه ازجمله در 
مخالفت با حمله نظامي به شمال این کشور را کاملًا منطبق 
با یکدیگر خواند و گفت: منطقه شــرق فــرات باید تحت 
کنترل نیروهاي نظامي ســوریه قرار بگیرد. آقاي پوتین 
همکاري هاي 2کشور را در همه بخش ها و پروژه ها در حال 
پیشرفت دانست و افزود: ایران و روسیه در سوریه در حال 
مبارزه مشترک با تروریسم هستند و در زمینه نظامي نیز 
تلاش مي کنیم همکاري هاي 2کشور و همچنین همکاري 

و مانورهاي سه جانبه با چین را توسعه دهیم.

رهبرمعظم انقــلاب پیش ازظهر دیروز )سه شــنبه( در دیدار رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه و هیأت همراه با تأکید بر لزوم افزایش همکاری های 2 کشور، به ویژه 
همکاری های تجاری، رژیم صهیونیستی را از عوامل اصلی ایجاد اختلاف بین کشورهای 
اسلامی برشــمردند و با تأکید بر اینکه آمریکا و رژیم غاصب نمی توانند جلوی حرکت 
عمیق فلسطینی ها را بگیرند، درخصوص مسئله سوریه خاطرنشان کردند: حفظ تمامیت 
ارضی سوریه بسیارمهم است و هرگونه حمله نظامی در شمال سوریه قطعاً  به ضرر ترکیه، 
سوریه و همه منطقه، و به نفع تروریســت ها خواهد بود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، حجم و کیفیت تبادلات 
و همکاری های اقتصادی 2کشور را بســیار کمتر از ظرفیت های موجود خواندند و تأکید 
کردند: این مسئله در مذاکرات بین رؤسای جمهور حل و فصل شود. ایشان، عزت و عظمت 
امت اسلامی را در گرو عبور از اختلافات ســلیقه ای و هوشیاری در مقابل سیاست های 
تفرقه افکن، دانســتند و گفتند: یکی از عوامل ایجاد اختلاف و دشمنی در منطقه، رژیم 

غاصب صهیونیستی است که آمریکا نیز از آن پشتیبانی می کند.

فلسطین، مسئله اول دنیای اسلام 
 رهبرمعظم انقلاب، فلسطین را مسئله اول دنیای اسلام برشمردند و تأکید کردند: با وجود 
اقبال بعضی دولت ها به رژیم صهیونیستی، ملت ها عمیقاً با این رژیم غاصب مخالف هستند. 
ایشان با تأکید بر اینکه نباید به آمریکا و رژیم صهیونیستی تکیه کرد، گفتند: امروز نه رژیم 
صهیونیستی، نه آمریکا و نه دیگران نخواهند توانست جلوی حرکت عمیق فلسطینی ها را 
بگیرند و عاقبت کار به نفع مردم فلسطین خواهد بود. حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه، 
مسئله تمامیت ارضی سوریه را بسیار مهم برشمردند و با اشاره به برخی نقل قول ها مبنی بر 
حمله نظامی به شمال سوریه، تأکید کردند: این کار قطعاً  هم به ضرر سوریه هم به ضرر ترکیه 
و هم به ضرر منطقه است و اقدام سیاسی مورد انتظار از جانب دولت سوریه را نیز محقق 
نخواهد کرد. ایشان با اشاره به اظهار نفرت رئیس جمهور ترکیه از گروه های تروریستی، 
گفتند: با تروریسم حتماً باید معارضه کرد، اما حمله نظامی در سوریه به نفع تروریست ها 
خواهد بود، البته تروریست ها نیز محدود به یک گروه خاص نیستند. رهبرمعظم انقلاب در 
پاسخ به درخواست رئیس جمهور ترکیه مبنی بر همکاری ایران برای مبارزه با گروه های 

تروریستی، گفتند: ما در مبارزه با تروریسم مطمئناً با شما همکاری می کنیم. 

مسائل سوریه را باید با مذاکرات حل کرد
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه مــا امنیت ترکیه و مرزهای آن را امنیت خود 
می دانیم، خطاب به آقای اردوغان گفتند: شــما نیز امنیت سوریه را امنیت خود بدانید. 
مسائل سوریه را باید با مذاکرات حل کرد و ایران، ترکیه، سوریه و روسیه با گفت وگو این 
مسئله را تمام کنند. ایشان همچنین با ابراز خرسندی از بازگشت قره باغ به آذربایجان، 
گفتند: البته اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز ایران و ارمنستان وجود داشته باشد، 
جمهوری اسلامی با آن مخالفت خواهد کرد، چراکه این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ساله 
است. رهبرمعظم انقلاب افزایش همکاری های ایران و ترکیه در همه مسائل منطقه را مفید 
و لازم خواندند و افزودند: ما همواره از دولت شما در مسائل داخلی و در مقابل دخالت ها 
دفاع کرده ایم و همچنان که گفتید، دوستان دوران سخت یکدیگر هستیم و برای ملت 

مسلمان ترکیه دعا می کنیم.

ترکیه مخالف تحریم های یک جانبه علیه ایران است
در این دیدار که آقای رئیسی، رئیس جمهور کشورمان نیز حضور داشت، آقای اردوغان با 
تبریک اعیاد قربان و غدیر خم، اتحاد امت اسلامی و افزایش همبستگی ایران و ترکیه را 
لازم دانست و گفت: ترکیه هیچ گاه درمقابل اجحاف علیه ایران ساکت ننشسته و برادری 

ایران و ترکیه در همه زمینه ها باید گسترش پیدا کند. 
اردوغان با تأکید بر اینکه همواره مخالف تحریم های یک جانبه علیه ایران بوده و خواهیم 
بود، گفت: از انتظارات مشــروع ایران در برجام، حمایت و شــرکت های ترکیه ای را به 
سرمایه گذاری در ایران تشویق می کنیم. رئیس جمهور ترکیه با اشاره به درگیری ایران 
و ترکیه با تروریست ها در طول سال های متمادی، گفت: در سوریه گروه های تروریستی، 
مورد حمایت تسلیحاتی سنگین از طرف کشورهای غربی همچون آلمان، انگلیس، فرانسه 
و به ویژه آمریکا هستند. اردوغان با بیان اینکه موضع ترکیه درخصوص تمامیت ارضی 
سوریه مشخص است، افزود: از دولت سوریه انتظار داریم روندهای سیاسی را آغاز کند. 
در اجلاس آستانه مسئله سوریه به صورت ویژه در دستورکار است و امیدواریم به نتایج 

خوبی دست پیدا کنیم.

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور ترکیه:
 حمله نظامی به شمال سوریه 

به ضرر ترکیه و به نفع تروریست هاست

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور روسیه:

دلار را باید به تدریج از مسیرمعاملات جهانی خارج کرد

هفتمین اجلاس آستانه در مورد سوریه شامگاه  سیاست 
سه شــنبه بــه میزبانی ایــران و بــا حضور خارجی

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران، رجب 
طیب اردوغــان رئیس جمهــور ترکیه و ولادیمیــر پوتین 
رئیس جمهور روسیه در محل سالن اجلاس سران برگزار شد. 
رئیس جمهور در این اجلاس با اشاره به گذشت حدود 11سال 
از آغاز بحران ســوریه گفت: ایران همچنان معتقد است تنها 
راه حل بحران ســوریه سیاسی اســت و اقدام نظامی نه تنها 

راهگشا نیست، بلکه به وخامت اوضاع منجر می شود. 
به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی گفت: هم اکنون در حالی 
اجلاس سران کشورهای روند آســتانه را برگزار می کنیم که 
تحریم های یکجانبه به ویژه توسط آمریکا فشار مضاعفی را بر 
مردم سوریه وارد آورده و امکان زندگی عادی را از آنان سلب 
کرده است. بر همگان مسجل شده، طرف هایی که موفق نشدند 
با ناامن کردن و بی ثباتی در ســوریه به اهداف سیاسی خود 
برســند، اکنون با روش های دیگر و با سیاست تحریم و فشار 

به دنبال برآورده کردن مطامع نامشروع خود هستند.
رئیســی با یادآوری اینکه تحریم های یکجانبه و تروریســم 
اقتصادی، ناقض حقوق بین الملل و حاکمیت کشورهاســت، 
گفت: ایران ضمن محکوم کردن هرگونه تحریم علیه ملت ها 
خصوصا ملت ســوریه، اعلام می کند که به حمایت از مردم و 

دولت سوریه با قدرت بیشتری ادامه خواهد داد.
رئیس جمهور مســئله آوارگان داخلی و پناهجویان سوریه را 
موضوعی مهم دانســت و افزود: کشــورهای منطقه و جامعه 
بین المللی باید به بازگشت آوارگان به خانه خود کمک کنند. ما 
به خوبی از مشکلات و نگرانی های کشورهای همسایه سوریه 
در این زمینه آگاهی داریــم و از هرگونه تلاش و ابتکار در این 
زمینه حمایت می کنیم. وی تأکید کرد: معتقدیم مشــروط 
کردن کمک های انسان دوستانه به تحقق اهداف سیاسی برخی 
کشورهای غربی و رژیم صهیونیستی این روند را مختل خواهد 
کرد و در این رابطه خواســتار توجه و اقــدام جدی تر جامعه 
بین المللی هســتیم. رئیس جمهوری اســلامی ایران با بیان 
اینکه سوریه متحد، مستقل و بدون حضور نامشروع خارجی 
نه تنها منجر به بازگشت آرامش پس از سال ها رنج مردم این 
کشور می شود بلکه به ثبات و امنیت همسایگان آن هم کمک 
می کند، گفت: حضور نامشروع نیروهای اشغالگر رژیم آمریکا 
به عامل بی ثبات کننده برای سوریه و منطقه تبدیل شده است.

وی یادآور شــد: آمریکا ضمــن افزایــش پایگاه های نظامی 
غیرقانونی در حال غارت منابع طبیعی به ویژه نفت سوریه است 
و تأکید می کنم که ضروری است، هرچه سریع تر نیروهای این 

کشور از کل منطقه ازجمله سوریه خارج شوند.
رئیســی افزایش دامنه تجاوزات رژیم صهیونیستی به خاک 
سوریه و هدف قرار دادن زیرســاخت های این کشور ازجمله 
فرودگاه و بنادر را محکوم کرد و گفت: بر همگان عیان شــده 
که این رژیم بقای خود را به تجاوز و ناامنی در منطقه ما پیوند 
زده اســت و این اقدامات در کنار اشغال منطقه جولان، نقض 
حاکمیت کشور سوریه و عامل بی ثباتی و تهدیدکننده صلح 
منطقه ای و بین المللی به شمار می آید و پیامدهای آن متوجه 

همین رژیم اشغالگر خواهد بود.
رئیس جمهوری اسلامی ایران افزود: شورای امنیت سازمان 
ملل متحد و دبیرکل محترم آن ســازمان بایــد قبل از آنکه 
اقدامات این رژیم، به یک معضل بزرگ امنیتی بدل شــود به 

وظایف خود در این زمینه عمل کنند.
وی در پایان گفت: امیدوارم تصمیمات ســازنده  و مفیدی در 
این نشست اتخاذ شود و بتوانیم شاهد ادامه و تضمین و تامین 

صلح در سوریه و سعادت پایدار برای مردم این کشور باشیم.

اردوغان: روسیه و ایران در مبارزه با گروه های تروریستی 
در کنار ترکیه باشند

 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم  دیشب در هفتمین 
نشست سران کشورهای ضامن روند آستانه در سالن اجلاس سران، 
گفت: روند آستانه تنها پلتفرمی است که گام های لازم را برای حل 
بحران سوریه برداشته است. ما از سال2۰1۹ اجازه ندادیم از برخی 
گروه ها اســتفاده ابزاری شــود و اکنون هم به مبارزه با گروه های 
تروریستی ادامه می دهیم. از روسیه و ایران هم انتظار داریم در این 
مبارزه در کنار ترکیه باشند. وی با اشاره به اینکه بر اجرای مفاد قبلی 
مذاکرات آستانه تأکید داریم، افزود: گروه های تروریستی در سوریه 
مشکل ترکیه هستند. تروریسم تمامیت ارضی ترکیه را هم تهدید 
می کند. مبارزه ترکیه با داعش، پژاک، پ.ک.ک و ی.پ.ک و سایر 
گروه های تروریستی به شــکل مداوم ادامه دارد. این سازمان های 
تروریستی باید ریشه کن شوند. اردوغان همچنین گفت: در آینده در 
منطقه ما جایی برای گروه های تروریستی تجزیه طلب وجود ندارد. 
ترکیه مرزهای جنوبی خود را از وجود گروه های تروریستی پاک 
می کند. ما به مبارزه با تروریست ها ادامه می دهیم. رئیس جمهور 
ترکیه همچنین ابراز امیدواری که بحران ســوریه به یک راه حل 
سیاسی برسد و رفع نیازهای مردم این کشور تداوم یابد. وی با اشاره 
به فعالیت گروه های تروریستی در سوریه، افزود: این گروه ها با کسب 
حمایت خارجی به دنبال تجزیه خاک سوریه هستند و ما نمی توانیم 
در این زمینه سکوت کنیم. اردوغان خطاب به روسای جمهور ایران 
و روسیه گفت: شما می گویید نگرانی ترکیه را درک می کنید که ما 
بابت آن از شما تشکر می کنیم، ولی جملات به تنهایی درمان دردها 
نیست. گروه های تروریستی که نام بردم باید حداقل ۳۰ کیلومتر از 
مرزهای ترکیه دور شوند. ما از دوستان خود انتظار داریم صادقانه 
از فعالیت های ما در مبارزه با تروریسم حمایت کنند. رئیس جمهور 

ترکیه با بیان اینکه تا کنون 8جلســه کمیته قانون اساسی سوریه 
برگزار شده است، گفت: موفقیت مذاکرات قانون اساسی به معنای 
موفقیت نشست آســتانه اســت پس باید مذاکرات کمیته قانون 
اساسی را در یکی از مقرهای ســازمان ملل برگزار کنیم. ما با هم 
روند آستانه را تاسیس کردیم، ولی جلسات کمیته قانون اساسی 
تاکنون نتایج دلخواهی نداشته است و اگر این مذاکرات با موفقیت 
پیش رود، ما در واقع موفق می شــویم. آرامش حاکم در ادلب به 
خاطر مذاکرات روند آستانه اســت و باید آتش بس در این مناطق 
حفظ شود، ما نگرانی ایران و روسیه را درباره ادلب درک می کنیم. 
اردوغان با اشاره به حضور حدود ۴ میلیون آواره سوری در ترکیه 
افزود: باید زمینه بازگشــت امن مردم سوریه به کشورشان فراهم 
شود. سازمان ملل هم باید کمک های خود به مردم سوریه را تداوم 

ببخشد، زیرا این کمک ها  کافی نیست.

پوتین: نتایج مذاکرات می توانــد باعث تحکیم ثبات و 
امنیت در سوریه شود

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه نیز در این نشست گفت: 
بسیار مهم است که ایران، روسیه و ترکیه تلاش بسیار مهمی برای 
کمک رساندن به مردم سوریه برای ساخت وساز پسااختلافی داشته 
باشند. اقتصاد کشور سوریه را احیا کنند و همچنین بخش اجتماعی 
را برگردانند. مهاجران و پناهجویان و آوارگان داخلی را به خانه های 
خودشان بازگردانند. رئیس جمهور روسیه افزود: اطمینان می دهم 
نتایج مذاکرات ما بســیار عالی و پرثمر خواهد بود و می تواند باعث 
تحکیم ثبات و امنیت نه تنها در سوریه بلکه در تمام خاورمیانه شود.

پوتین گفت: همچنین می خواهم اذعان کنم اجلاس بعدی به نوبت، 
قرار است در کشور ما برگزار شود و البته بسیار خوشحال خواهم شد 

شما را در  فدراسیون روسیه ببینم.

سفر پوتین به تهران و تأثیرات آن 
بر روابط ایران و روسیه

پوتین با این سفر نشــان می دهد کشورش 
در قبال تلاش های بایدن در ســفر اخیر به 
سرزمین های اشغالی و عربســتان منفعل نیست و در تلاش است 

پیامدها و نتایج آن سفر را تحت الشعاع قرار دهد.

شرق که در این میان، مقاومت حداکثری ملت ایران باعث شد 2 شرایط گذار نظم بین المللی و فرایند انتقال قدرت از غرب به 
جایگاه جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یک قدرت بزرگ و هژمون 
منطقه ای تثبیت شود؛ به گونه ای که رفتن ایران به سمت شرق یا غرب 

آینده قدرت جهانی را متأثر کرده و به آن سمت پیش می برد.
دولت سیزدهم در مسائل جهانی و اهتمام و اولویت دهی به 3 روی کار آمدن دولت ســیدابراهیم رئیسی و نگاه به شرق 
همسایگان در قالب یک اصل مهم در سیاست خارجی ایران درحال 

نهادینه شدن است؛ نه یک آلترناتیو در برابر بدعهدی غرب.
به این ترتیب روابط میان ایران و روسیه در شرایط جدید می تواند 
از اهمیت بسیاری در تأمین منافع دوجانبه و منطقه ای و همچنین 
تغییر آرایش قدرت در ســطح بین المللی و تحول در ســاختار آن 
برخوردار باشد.  در این راستا ســفر پوتین به تهران می تواند فصل 
جدیدی در روابط ایران و روسیه در فضای جدید ایجاد کند. ایران و 
روسیه از ظرفیت ها و زمینه های همکاری همه جانبه و گسترش آن 
برخوردارند و در مسائل منطقه ای و جهانی بیش از گذشته از تفاهم 
برخوردارند. دراین شرایط ارتقای سطح تجارت 2کشور و راه اندازی 
کریدور شــمال-جنوب می تواند به پایداری بیشتر روابط 2کشور 
کمک کند و 2کشور را که هدف تحریم های فلج کننده آمریکا و غرب 

قرار گرفته اند، به شرکای امنیتی و تجاری تبدیل کند.

 یادداشت

ادامه از 
صفحه اول

روسای جمهور۳ کشور دیروز در نشست های دوجانبه بر گسترش روابط سیاسی و اقتصادی تاکید کردند

اتحاد علیه تحریم

پوتین: باید برای احیای برجام تلاش  کنیم
رئیس جمهور روسیه در نشست خبری مشترک با روسای جمهور ایران و ترکیه که پس از نشست آستانه برگزار شد، با تأکید بر 
احیای برجام گفت: باید برجام احیا شود و همه بدون تبعیض آن را اجرا کنند.   ولادیمیر پوتین  تصریح کرد: دیدار روسای کشورهای 
ضامن آستانه بسیار مفید و پرمحتوا بود. به صورت مفصل مسایل مهم را مرور کردیم. تحکیم حرکت 3کشور به نفع عادی سازی  
وضعیت سوریه می شود.  وی در ادامه افزود: 3کشور امید دارند براساس گفت وگوی سوری و با راه حل سیاسی، بحران سوریه قابل 
حل است و باید به وحدت و تمامیت ارضی سوریه احترام گذاشته شود و سرنوشت سوریه باید به دست مردم این کشور تعیین شود. 
رئیس جمهور روسیه گفت: امروز توافق کردیم که سازوکار آستانه را ادامه دهیم. دولت، اپوزیسیون و کشورهای دیگر و سازمان 

ملل هم باید شرکت کنند. آستانه باید نقش اصلی در حل بحران سوریه داشته باشد.
 وی افزود: تهدیدهای تروریستی توسط 3کشور بررسی شد. نیروهای اصلی داعش در سوریه از بین رفته است، و دولت سوریه 
کنترل بیشتر سوریه را به دست آورده است و 3کشور تأکید کردند بر مبارزه با تروریسم در سوریه ادامه دهند. نیروهای خارجی 
در سوریه باید از بین بروند. در شرق فرات تلاش می شود حاکمیت دولت سوریه نقض شود. ما تأکید کردیم شرق فرات باید تحت 
کنترل دولت سوریه قرار گیرد. پوتین گفت: از جامعه بین الملل دعوت می کنیم کمک خود به مردم سوریه را انجام دهند. تا مهاجران 
به صورت داوطلبانه به کشور خود بازگردند. وی افزود: مذاکرات دوجانبه خوبی با رهبر ایران داشتیم. از هر دو طرف اعلام شد که 
روابط دوجانبه توسعه همه جانبه یابد و در مسائل منطقه ای و بین المللی همکاری داشته باشیم. در این زمینه با رئیس جمهور ایران 

هم مذاکره داشتیم و توافق کردیم استفاده از پول ملی را تقویت کرده و روابط اقتصادی و تجاری را توسعه دهیم.
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